
 
 

 
Ministero dell’’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
LICEO SCIENTIFICO STATALE “NICOLO’ PALMERI” 
Piazza Giovanni Sansone, 12 - 90018 TERMINI IMERESE (PA) 

C.M. PAPS24000G – C.F. 96030480824 
Tel. 0918144145 - Fax 0918114178 - E-mail paps24000g@istruzione.it - paps24000g@pec.istruzione.it 

www.liceopalmeri.edu.it 
 
Prot. n. 1596 Termini Imerese, 14/03/2020 

 

All'Albo on-line 
Al Sito Web dell’Istituto 
Sezione Amministrazione 
Trasparente 
Alle Aziende interessate 

 
 
OGGETTO: Provvedimento di revoca in autotutela dell’avviso pubblico manifestazione 
di interesse per affidamento organizzazione stage linguistico in Inghilterra (Edinburgh o 
Chester o Londra) e degli atti conseguenti (bando di gara) 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 
VISTA la legge n. 241  del 7/08/1990 così come modificata dalla legge 11/02/2005, n.15, e dal 
D.L. 14/03/2005, n.35, convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80; 
VISTO l’avviso pubblico di questa Istituzione Scolastica volto alla manifestazione di interesse 
per affidamento organizzazione stage linguistico in Inghilterra (Edinburgh o Chester o Londra), 
di cui al prot. n. 1104 del 04/12/2019; 
VISTO il DPCM dell’11/03/2020; 
DATO ATTO che allo stato attuale risulta opportuno ritirare l’atto in oggetto ed il 
conseguente bando di gara, posto che non è stata effettuata aggiudicazione e che risulta 
attualmente impossibile procedere all’espletamento dello stage in argomento o ad una sua 
programmazione, considerata anche l’emergenza sanitaria in corso; 
DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento di autotutela, in quanto non è ancora intervenuta aggiudicazione; 
RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di 
far luogo alla revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vanno all’uopo una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze sì fatte il provvedimento può 
essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 
prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la 
natura di atto amministrativo generale di bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua 
revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto 
dall’art.13, primo comma della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3 , Sentenza 1 
agosto 2011, n.4554); 
 
 



 
 
DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale alla revoca e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, quello della Pubblica Amministrazione, 
per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione 
amministrativa di revoca; 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere alla revoca, in via di autotutela, degli 
atti in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 quinquies della Legge 241/90 e s.m.i; 
IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

 
 

DECRETA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. Di revocare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per 
l’affidamento organizzazione stage linguistico in Inghilterra (Edinburgh o Chester o 
Londra), intrapresa con avviso pubblico per la manifestazione di interesse prot. n. 1104 
del 04/12/2019, e di tutti gli atti correlati e conseguenti, ivi compreso il “bando” di 
gara; 

2. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio online 
dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

3. Di informare tutte le Aziende interessate, direttamente e formalmente, del contenuto del 
presente provvedimento. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marilena Anello 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 
esso connesse 


